de Pace de la Paris, atunci când cercurile evreieşti internaționale au făcut
presiuni în favoarea emancipării comunităţii evreieşti din România, cât şi a celor din celelalte
state naționale succesorale născute pe fondul disoluţiei Austro-Ungariei şi a Rusiei țariste.

Tratatul de la Berlin (1/13 iulie 1878) – condiționa independența României de
modificarea articolului 7 din textul Constituției din 1866. Reacția autorităților române.
Prin articolul 44 din textul Tratatului de la Berlin (1/13 iulie 1878) Marile Puteri condiționau
recunoașterea independenței României de acordarea egalității drepturilor politice și civile,
fără deosebire de religie și confesiuni, fapt ce trebuia să conducă la modificarea celebrului
articol 7 al Constituției din 1866 (care permitea „împământenirea” doar persoanelor de religie
creștină). Reacția politicienilor români a fost vehement ostilă „împământenirii” evreilor.
Aceștia au încercat, în limita posibilităților, eludarea prevederilor acordurilor internaționale.
Discuțiile, în vederea modificării articolul 7 din textul Constituției din 1866, în Parlamentul
României au fost acerbe, generând inclusiv modificarea componenței guvernamentale. După
trei tentative eșuate, proiectul propus de raportorul Dimitrie Giani (a patra propunere de
proiect) a fost în final adoptat de Camere și promulgat în Monitorul Oficial din 13/25
octombrie 1879 ca noul articol 7 al Constituției. Textul prevedea naturalizarea individuală (la

Pentru a-și arăta bunele intenții,
statul român a acordat cetățenia română celor 883 de soldați evrei ce au luptat în războiul de
independență. Evident că noul text al articolului 7 nu a rezolvat cu adevărat problema
emancipării evreilor din Vechiul Regat.

Situația evreilor din Dobrogea după intrarea provinciei în componența statului
român prin Tratatul de la Berlin (1/13 iulie 1878). Prin Legea pentru organizarea Dobrogei,
din martie 1880, toți locuitorii provinciei, inclusiv evreii, care la 11 aprilie 1877 fuseseră
cetățeni otomani obțineau în mod automat cetățenia română.